

# 2017

# 7

NO.200

「税と暮らしを考える」広報誌

# えどがわきた

「生きる」を創る。

# Aflac

会員様ですとアフラックのがん保険・医療保険  
が団体割引保険料でお申込みいただけます。

☎ 0120-777-596

(一社)江戸川北青色申告会担当代理店

## 吉田保険サービス

発行：一般社団法人江戸川北青色申告会 〒132-0025 江戸川区松江 2-23-13 TEL03 (3656) 0621 FAX03 (3656) 1104



平成 29 年 5 月 26 日、グリーンパレスに於いて「第五回定時総会」が行われました。

総会当日は、多数の方の出席がありご来賓の皆様にも多数のご祝辞を頂戴いたしました。

総会は会長の挨拶に始まり、総会の議案事項となり、その後、来賓の方々にご祝辞を頂戴いたしました。

## 第5回 定時総会次第

議事録署名人選任に関する件

議案

第1号議案 平成28年度事業報告書承認の件

第2号議案 平成28年度収支計算書報告

及び監査報告承認の件

報告事項

報告(1)平成29年度事業計画書報告の件

報告(2)平成29年度収支予算書報告の件

退任役員、功労者名簿

来賓祝辞

江戸川北税務署 佐藤明弘署長

江戸川区役所 岡崎総務部長

江戸川都税事務所 藤井朗所長

税理士会江戸川北支部 小島一元支部長



江戸川北税務署  
佐藤明弘署長



江戸川区役所  
岡崎総務部長



税理士会江戸川北支部  
小島一元支部長



江戸川都税事務所  
藤井朗所長

# 平成28年度事業報告

## 会員数報告

(1) 平成28年4月1日現在：会員数 4,761名（※内準会員142名）

(2) 平成29年3月31日現在：会員数 4,580名（※内準会員129名）

## 事務局相談件数

平成28年4月1日～平成29年3月31日 相談合計10,308件

●記帳相談 1,751件 ●決算相談 5,136件 ●源泉相談 815件 ●年末調整相談 881件

●共済等保険相談 259件 ●労働保険相談 76件 ●廃業、開業等相談 215件

●その他の相談 1,175件

## その他の報告

①税理士無料相談会（事務局3階）平成28年6月～平成29年1月まで毎月第一水曜日の計8回相続相談をはじめ譲渡など29件の相談があった。

②e-TAX代理送信 税理士出向31日間（延人員62名）

代理送信所得税（1/25～3/8）1,585件 代理送信消費税：簡易課税（1/25～3/24）129件

①②につきましては東京税理士会江戸川北支部の多大なるご協力をいただきました。

③租税教室開催協力

平成28年4月1日～平成29年3月31日 合計41校（6年生97クラス）3,172名

## 平成28年度 貸借対照表

平成29年3月31日現在

<b>【現金・預金】</b>			
現金・預金	19,098,405		
棚卸資産	1,574,759	<b>【無形固定資産】</b>	
未収入金	520,185	ソフトウェア	103,642
仮払金・預け金	159,200	<b>無形固定資産合計</b>	<b>103,642</b>
<b>流動資産合計</b>	<b>21,352,549</b>	<b>固定資産合計</b>	<b>130,921,759</b>
<b>【基本財産】</b>		<b>資産合計</b>	<b>152,274,308</b>
土地	19,700,000	<b>負債の部</b>	
<b>基本財産合計</b>	<b>19,700,000</b>	<b>【流動負債】</b>	
<b>【有形固定資産】</b>		未払金	1,091,177
建物	10,537,747	預り金	1,278,375
建物付属設備	399,768	共済金預り金	583,500
車両運搬具	1,238,460	<b>流動負債合計</b>	<b>2,953,052</b>
什器備品	871,736	<b>【固定負債】</b>	
保証金	1,029,000	退職給付引当金	32,169,913
退職給付引当積立預金	33,610,799	<b>固定負債合計</b>	<b>32,169,913</b>
減価償却引当積立預金	17,801,329	<b>負債合計</b>	<b>35,122,965</b>
資産購入準備積立預金	4,292,882	正味財産の部	
周年行事準備積立預金	3,033,346	正味財産の部	117,151,343
会館積立預金	8,631,784	(内当期正味財産増減額)	5,801,921
青色申告普及事業基金	29,671,266	<b>正味財産の部合計</b>	<b>117,151,343</b>
<b>有形固定資産合計</b>	<b>111,118,117</b>	<b>負債・正味財産の部合計</b>	<b>152,274,308</b>

# 平成28年度 収支計算書

自平成28年4月1日 至平成29年3月31日

決算額

## 事業活動収支の部

### 事業活動収入

#### I 会費

会費収入	86,350,100
入会金収入	377,000
<b>会費収入合計</b>	<b>86,727,100</b>

#### II 事業収入

##### 【1】 事業収入

1 受託事業収入	410,425
2 小規模企業共済事業収入	1,685,897
3 青色生命共済事業収入	15,899,934
4 労働保険事業収入	2,334,889
5 連合会関係保険事業収入	5,713,647
6 簡易保険払込収入	412,777
7 手数料事業収入	5,587,060
<b>事業収入合計</b>	<b>32,044,629</b>

##### 【2】 その他の事業収入

1 広告事業収入	69,000
2 帳簿販売事業収入	993,230
<b>その他の事業収入合計</b>	<b>1,062,230</b>

#### III 負担金収入

1 行事等参加負担金収入	504,200
<b>負担金収入合計</b>	<b>504,200</b>

#### IV 雑収入

1 雑収入	1,211,377
2 受取利息	15,404
<b>雑収入合計</b>	<b>1,226,781</b>

**事業活動収支の部合計** 121,564,940

## 事業活動支出の部

### 管理費支出

#### I 人件費支出合計

1 給与賞与費支出	11,332,761
2 法定福利費支出	1,837,837
3 退職金支出	51,156
<b>人件費支出合計</b>	<b>13,221,754</b>

#### II 渉外費支出

1 渉外費支出	719,870
<b>渉外費支出合計</b>	<b>719,870</b>

#### III 需要費支出

1 コンピュータ関係費支出	207,341
2 事務消耗品費支出	502,463
3 印刷費支出	750,900
4 通信費支出	2,843,356
5 交通費支出	125,439
<b>需用費支出合計</b>	<b>4,429,499</b>

#### IV 事務所費

1 地代家賃支出	925,320
2 水道光熱費支出	856,531
3 事務機リース代支出	372,123
4 福利厚生費支出	1,161,611
5 損害保険料、保守費支出	1,040,727
6 出張所維持費支出	2,019,319
7 一般消耗品費支出	575,693
<b>事務所費支出合計</b>	<b>6,951,324</b>

**管理費支出合計** 25,322,447

### 事業活動支出

#### 事業費支出

#### I 会議費

1 総会費支出	597,495
2 役員会議費支出	190,000
3 監査費支出	28,000
<b>会議費支出合計</b>	<b>815,495</b>

## II 人件費支出

1 給与賞与支出	45,331,044
2 法定福利費支出	7,351,348
3 退職金支出	204,624
<b>人件費支出合計</b>	<b>52,887,016</b>

## III 事業費支出

1 支部費支出	5,082,977
2 ブロック費支出	465,574
3 コンピュータ関係費支出	622,022
4 事務機リース代支出	1,116,369
5 指導税制委員会費支出	312,370
6 組織委員会費支出	456,364
7 事業委員会支出	686,915
8 広報委員会費支出	285,560
9 青年部費支出	206,773
10 女性部費支出	247,336
11 ブロック長会費支出	149,675
12 教育情報費支出	131,508
13 広告宣伝費支出	361,366
14 広報指導運営費支出	6,990,167
15 帳簿購入費支出	126,960
16 一般渉外費支出	2,907,875
17 慶弔費支出	183,140
18 車両関係費支出	187,908
19 連合会会費支出	3,078,836
20 役員厚生費支出	380,270
21 諸手数料支出	3,428,753
22 公租公課支出	2,364,700
23 雑費支出	0

**事業費支出合計** 29,773,418

**事業活動支出合計** 83,475,929

**事業活動支出の部合計** 108,798,376

**事業活動収支差額** 12,766,565

### 投資活動収支の部

#### 投資活動収入

1 固定資産売却収入	50,000
<b>投資活動収入合計</b>	<b>50,000</b>

#### I 固定資産取得支出

1 備品購入支出	881,280
2 車両購入支出	1,651,280
<b>固定資産取得支出合計</b>	<b>2,532,560</b>

#### II 特定資産取得支出

1 減価償却引当金資産取得支出	1,936,397
2 退職給付引当資産支出	3,300,661
3 青色申告事業普及基金積立支出	3,384
4 資産購入準備積立支出	364
5 周年行事準備積立支出	902
6 会館積立支出	1,355,113
<b>特定資産取得支出合計</b>	<b>6,596,821</b>

#### III 予備費支出

1 予備費支出	26,300
<b>予備費支出合計</b>	<b>26,300</b>

**投資活動支出合計** 9,155,681

**当期収支差額** 3,660,884

**前期繰越収支差額** 13,163,854

**次期繰越収支差額** 16,824,738

# 平成29年度 収支予算書

自平成29年4月1日 至平成30年3月31日

## 経常収益

### I. 特定資産運用益

1 特定資産受取利息	20,000
<b>特定資産運用益合計</b>	<b>20,000</b>

### II. 受取会費

1 受取入会金	400,000
2 正会員受取会費	82,000,000
3 準会員受取会費	4,500,000
<b>受取会費合計</b>	<b>86,900,000</b>

### III. 事業収益

1 小規模企業共済手数料収益	1,800,000
2 青色生命共済手数料収益	16,000,000
3 労働保険手数料収益	2,300,000
4 連合会関係保険手数料収益	5,800,000
5 簡易保険事業手数料収益	250,000
6 その他手数料事業収益	5,500,000
7 帳簿販売手数料収益	800,000
8 広告事業手数料収益	100,000
<b>事業収益合計</b>	<b>32,550,000</b>

### IV. 受取負担金

1 受取負担金	400,000
<b>受取負担金合計</b>	<b>400,000</b>

### V. 雑収益

1 雑収益	400,000
<b>雑収益合計</b>	<b>400,000</b>

### 経常収益計

**120,270,000**

## 経常費用

### I. 事業費

1 給料手当	60,480,000
2 福利厚生費	190,000
3 租税公課	1,700,000
4 帳簿購入費	300,000
5 広告宣伝費	1,900,000
6 交際渉外費	840,000
7 会議費	2,989,000
8 旅費交通費	279,000
9 消耗品費	432,000
10 新聞図書費	100,000
11 諸会費	120,000
12 支払手数料	3,075,000
13 リース料	1,491,222
14 保険料	536,000
15 賃借料	433,284

17 通信運搬費	70,000
18 研修費	1,897,000
19 印刷製本代	1,010,000
20 諸謝金	400,000
21 支払負担金	4,980,000
22 出向費	1,230,000
23 委託費	10,432,000
24 支部費	4,020,000
25 減価償却費	1,606,318
26 雑費	80,000

### 事業費合計

**100,590,824**

### II. 管理費

1 給料手当支出	15,120,000
2 福利厚生費	1,500,000
3 交際渉外費	140,000
4 会議費	26,000
5 旅費交通費	56,000
6 消耗品費	1,650,000
7 リース料	497,074
8 保険料	134,000
9 賃借料	925,320
10 光熱水料費	1,100,000
11 通信運搬費	1,950,000
12 印刷製本代	450,000
13 出向費	650,000
14 委託費	283,000
15 減価償却費	401,580
16 雑費	20,000

### 管理費合計

**24,902,974**

### 経常費用合計

**125,493,798**

### 当期経常利益

**△ 5,223,798**

## 経常外損益

### I. 経常外収益

1 退職給与引当金積立取崩	3,600,000
<b>経常外収益合計</b>	<b>3,600,000</b>

### II. 経常外費用

1 退職給与引当金積立繰入額	2,399,600
2 備品購入費	1,000,000
3 車両購入費	2,000,000
4 予備費	1,000,000

### 経常外費用合計

**6,399,600**

### 当期経常外利益

**△ 2,799,600**

### 当期収支差額

**△ 8,023,398**

### 前期繰越収支差額

**16,824,739**

### 次期繰越収支差額

**8,801,341**